
                                                                                                                      

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «17» декабря 2019 года № 772/19 

 
г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок выдачи специальных разрешений на 

право импорта, экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольной 

продукцией и ведения Единого реестра мест хранения алкогольной 

продукции, табачных изделий 
 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики», Правительство Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в Порядок выдачи специальных разрешений на право импорта, 

экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольной продукцией и ведения 

Единого реестра мест хранения алкогольной продукции, табачных изделий, 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 11.12.2018 № 813/18 «О некоторых вопросах выдачи 

специальных разрешений на право импорта, экспорта, оптовой, розничной 

торговли алкогольной продукцией и ведения Единого реестра мест хранения 

алкогольной продукции, табачных изделий», следующие изменения: 

 

1.1. Дополнить пункт 1.2  новым абзацем следующего содержания: 

«При изменении формы специального разрешения, а также формы 

справки о внесении места хранения в Единый реестр, ранее выданные 

соответствующие специальные разрешения, справки о внесении места хранения 

в Единый реестр действуют до окончания срока их действия.». 

1.2. Абзац девятый пункта 1.6 изложить в новой редакции: 

«для юридических лиц – основной государственный регистрационный 

номер Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ОГРН 



 

 

2 

 

ЕГРЮЛ); для физических лиц – предпринимателей – регистрационный номер 

учетной карточки плательщика налога (далее – РНУКПН); для физических      

лиц – предпринимателей, которые в силу своих религиозных убеждений 

отказались от принятия РНУКПН, уведомили об этом соответствующий орган 

налоговой службы и имеют отметку в паспорте о праве осуществления 

платежей по серии и номеру паспорта, указываются сведения о серии и номере 

паспорта;». 

1.3. В пунктах 1.7, 3.6, 7.8 слова «начальником (заместителем 

начальника)» заменить словами «заместителем начальника». 

1.4. Пункт 1.9 признать утратившим силу. 

1.5. Предложение третье пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«Оплата проверяется должностным лицом органа налогов и сборов на 

основании поданного заявителем оригинала платежного документа 

(с отметкой банка).». 

1.6. В абзаце втором подпункта 1 и абзаце втором подпункта 2 пункта 

3.9 слова «, указан в приложении к специальному разрешению» исключить. 

1.7. Дополнить пункт 3.9 новыми абзацами следующего содержания: 

«Изменение сведений о зарегистрированных в установленном порядке 

регистраторах расчетных операций оформляется заявлением субъекта 

хозяйствования в произвольной форме. К заявлению прилагаются копии 

соответствующих документов, подтверждающих такие изменения. 

Изменение количества зарегистрированных в установленном порядке 

регистраторов расчетных операций в оплаченный период действия 

специального разрешения не допускается.». 

1.8. Подпункт 5.1.6 пункта 5.1 признать утратившим силу.  

1.9. Абзац первый пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Специальное разрешение аннулируется и считается 

недействительным на следующий рабочий день после опубликования на 

официальном сайте Государственного комитета налогов и сборов Луганской 

Народной Республики информации об аннулировании соответствующего 

специального разрешения.». 

1.10. Раздел 5 дополнить пунктом 5.3 следующего содержания: 

«5.3. Аннулированию по основаниям, предусмотренным разделом  

5 настоящего Порядка, подлежат специальные разрешения, которые были 

действительны в момент установления факта нарушения.». 

1.11. Дополнить пункт 6.2 новым абзацем следующего содержания: 

«Реализация алкогольной продукции субъектом хозяйствования оптовой 

торговли конечному потребителю осуществляется только при наличии 



 

 

3 

 

специального разрешения на право розничной торговли алкогольной 

продукцией.». 

1.12. Пункты 6.7–6.8 признать утратившими силу.  

1.13. Абзац третий пункта 7.7 изложить в новой редакции: 

«ОГРН ЕГРЮЛ – для юридических лиц, РНУКПН – для физических   лиц 

– предпринимателей, серия и номер паспорта – для физических лиц –

предпринимателей, которые в силу своих религиозных убеждений отказались 

от принятия РНУКПН, уведомили об этом соответствующий орган налоговой 

службы и имеют отметку в паспорте о праве осуществления платежей по серии 

и номеру паспорта;». 

1.14. Приложения № 1, 2, 4–10, 12 изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

1.15. Приложения № 3,11 признать утратившими силу.  

 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 (десять) дней после 

его официального опубликования. 

 

 

 
Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                                                      С. И. Козлов 


